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Anotace (lavním výzkumným cílem této práce je aplikování prvků ambientní
inteligence v pracovním prostředí, za ’čelem zajištění autonomního chování
tohoto pracovního prostředí. Aby bylo možno pracovní prostředí označit jako autonomní, musí být především chápáno jako prostředí inteligentní. )nteligentní prostředí je tvořeno senzory ȋteplotní, vlhkostní, apod.Ȍ a aktuátory ȋautomatické ovládání oken, rolet, dveří, apod.Ȍ. Diskutována byla řada metod a přístupů, z nichž byla nakonec vybrána metoda zahrnující poměrně známou techniku z oblasti strojového učení - umělé neuronové sítě ȋANN). Následně byla vytvořena ANN, umožňující v daném prostředí hledat vzory chování člověka a pomocí nich pak predikovat budoucí stavy systému.

Annotation

Title: Ambient intelligence in workplaces

The main objective of this research is to apply elements of the ambient

intelligence in a workplace to ensure the autonomous behaviour of the workplace.

First, a workplace needs to be considered as an intelligent. The intelligent

workplace includes sensors (such as thermal sensors, moisture sensors, etc.) and

actuators (such as automatical controlling of windows, roller blinds, doors, etc.).

Second, several related methods and approaches have been reviewed and

subsequently an appropriate method has been selected. The method is associated

with the field of machine learning and includes artificial neural networks (ANN).

Finally, we created an ANN able to search for the human behavioral patterns in the

given workplace. Using these patterns, ANN is able predict the future states of the

workplace.
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1 Úvod Ambientní inteligence je v současnosti předmětem intenzivního výzkumu a mnoha diskuzí. Lze ji chápat jako odvětví umělé inteligence, jehož předmětem je zkoumání a vývoj tzv. inteligentních prostředí. )nteligentním prostředím je myšleno prostředí, které je schopné aktivně působit nezávisle na uživateli a přizpůsobovat svůj stav jeho potřebám. Příkladem může být regulace teploty v místnosti na základě dat ze senzorů, které mohou monitorovat tělesnou teplotu uživatele či jiné důležité vlastnosti. Na základě těchto dat by pak systém měl být schopen učinit rozhodnutí a přizpůsobit stav daného prostředí tak, aby byl pro uživatele co nejlepší. Nabízí se však otázka, jak toto autonomní chování inteligentního řídicího systému zajistit. Cílem této práce bylo nalezení odpovědi právě na tuto otázku. Zpočátku bylo zvažováno řešení pomocí multiagentního systému, které s sebou však nese zejména vysokou komplexnost. Po rozsáhlých diskuzích byl nakonec zvolen přístup, který je založen na strojovém učení.
Strojové učení je podoblastí umělé inteligence a zároveň ideální nástroj
k vytváření stochasticky orientovaných modelů. Techniky strojového učení mohou být využity jak k predikci spojitých hodnot, tak i ke klasifikaci dat do předem

definovaných tříd. Dále je třeba rozlišovat tzv. učení s učitelem a učení bez učitele. První technika je založena na formulování predikcí z již získaných a předpřipravených dat, druhá pak hledá v datech souvislosti bez dalších znalostí.
V rámci práce je využit známý a velice efektivní přístup – tzv. umělé neuronové sítě, dále jen ANN. Data ze senzorů reprezentují vstupní hodnoty predikce a klasifikační třídy jsou reprezentovány jednotlivými aktuátory. S pomocí ANN jsme poté schopni formulovat predikce stavů prostředí. Celý tento koncept je doplněn deterministickým rozhodovacím modelem, který zajišťuje chod klíčových částí systému včetně řešení krizových situací.
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2 Ambientní inteligence Vývoj v oblasti informačních technologií a informatiky postupoval poměrně rychle již od svého počátku. Málokdo si dnes vzpomene na legendární sálové počítače, které sloužily výhradně pro složité výpočty ve vědě, či průmyslu. V současnosti se vývoj ubírá směrem co největší miniaturizace při zachování co největšího výkonu. Začínají se objevovat mobilní telefony, které disponují mikroprocesory čítající osm výpočetních jader, objevují se jednodeskové miniaturní počítače o velikosti kreditní karty - např. Raspberry PI1. Výpočty jsou prováděny všude kolem nás, aniž
bychom to tušili.
Vzhledem k velkému množství zařízení, které jsou schopny provádět výpočty, vyvstává otázka, jak bychom mohli všudypřítomných zařízení, schopných výpočtů, využít. Dokázali bychom tato zařízení nějakým způsobem zkoordinovat za ’čelem kooperativní činnosti? Mohou nám tato zařízení v daném prostředí nějakým způsobem „ulehčit práci“? Podobnými otázkami se vědci zabývali již
v roce ʹͲͲͳ, kdy evropská skupina )STAG popsala v [ͳ] Ͷ možné scénáře inteligentních prostředí.
Tyto Ͷ scénáře se staly jakousi počáteční vizí ambientní inteligence. Autoři
v nich popisují, jak by mohla inteligentní prostředí vypadat v roce ʹͲͳͲ. Zaměřují se na klíčové aspekty těchto prostředí a zejména jaké služby by mohla uživatelům poskytovat. ) přes stáří příspěvku však dnes můžeme s jistotou konstatovat, že vize představené v tomto příspěvku zatím nebyly v plné míře zrealizované. Konkrétně se jedná o tyto Ͷ scénáře popisující příslušná témata:

 ǮMariaǯ – Road Warrior - návrh inteligentního podpůrného systému pro manažery

 ǮDimitriosǯ and the Digital Meǯ ȋD-Me) - analogie předchozího scénáře
 Carmen: traffic, sustainability & commerce - vize inteligentní domácnosti
 Annette and Solomon in the Ambient for Social Learning – představa inteligentních prostor pro výuku

1 https://www.raspberrypi.org
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2.1 Definice ambientní inteligence

Ambientní inteligence je založena především na tzv. všudypřítomných výpočtech. Zařízeními, která by byla těchto výpočtů schopná, se zabýval v 90. letech tým inženýrů americké výzkumné společnosti PARC, spadající pod společnost Xerox. Byl jím Mark Weiser, který ve svém příspěvku [4] v časopise Scientific American
popsal vývoj zařízení, která by značně ulehčila práci moderního člověka. Taková zařízení přitom nejsou nikterak odlišná od běžných věcí. Autor zmiňuje elektronické tabule, počítače velikosti listu papíru formátu A4, aj. Důraz však klade na propojení těchto zařízení do sítě tak, aby byla schopná vzájemné spolupráce. Weiser tedy nastínil myšlenku integrace mikroprocesorů do rozličných předmětů denní potřeby. Taková zařízení volně pojmenoval jako tzv. „mizející počítače“.
Tyto myšlenky společně formují dnešní definici ambientní inteligence. Můžeme ji chápat jako soustavu vzájemně propojených zařízení, které disponují schopností provádět výpočty prostřednictvím integrovaných mikroprocesorů. Tato

soustava je pak integrována do běžných prostředí, kde působí nezávisle na člověku
s cílem poskytovat mu co největší podporu při pracovních či běžných činnostech. Samozřejmostí je možnost komunikace člověka s takovým systémem pomocí důmyslných rozhraní. Může se jednat například o ovládání pomocí hlasu, či gest. Prostředí, které disponuje tímto inteligentním řídicím systémem, můžeme nazývat
tzv. chytrým prostředím2.

Formální definici ambientní inteligence formulovali v [3] pracovníci výzkumného sektoru firmy Philips: „Digitální prostředí, které je adaptivní, responzivní a citlivé na přítomnost člověka.“. Autoři článku [ʹ] definují ambientní inteligenci jako: „Digitální prostředí, které proaktivně, ale v rozumné míře, podporuje lidi v jejich každodenním životě“. Ve stejném článku jsou také definovány základní vlastnosti, kterými by se prostředí s inteligentním řídicím systémem mělo vyznačovat. Jedná se o následující vlastnosti, které budou dále popsány: citlivost, responzivnost, adaptivita, transparentnost, všudypřítomnost, inteligence.

2 Přeloženo z anglického sousloví „smart environment“.
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 Citlivost Systém rozpozná činnost uživatele pomocí senzorů umístěných v prostředí. Příkladem může být citlivost na přítomnost uživatelů v určité místnosti.

 Responzivnost Systém je schopen pomocí rozhodovacích algoritmů reagovat na chování uživatele, případně na jeho požadavky vůči systému.

 Adaptivita Systém umožňuje jistou formu přizpůsobení. Toho může být dosaženo prostřednictvím uživatelských nastavení systému či využitím vybraných metod umělé inteligence a strojového učení.

 Transparentnost Systém je plně integrován do prostředí. Uživatel pak přítomnost systému považuje za přirozenou součást prostředí.

 Všudypřítomnost Systém plně pokrývá problémovou doménu.


[…]

v těchto datech. Tento problém jasně indikuje potřebu praktické implementace inteligentního prostředí, z kterého by bylo možné získat dostatečné množství reálných dat.
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7 Přílohy

1) Zdrojový kód testovacího modulu anntest.py Příloha obsahuje kompletní zdrojový kód testovacího modulu. Veškeré metody jsou opatřeny popisnými docstringy.

import time

import numpy as np

from pybrain.datasets import ClassificationDataSet
from pybrain.supervised.trainers.backprop import BackpropTrainer

from pybrain.tools.shortcuts import buildNetwork

from pybrain.structure import SigmoidLayer

class Ann:

"""
Třída reprezentuje třívrstvou umělou neuronovou síť. Vzhledem k úzké
specializaci implementace není vhodné tuto třídu používat pro obecné
případy. Třída je součástí bakalářské práce 'Ambientní inteligence v
pracovním prostředí' a slouží čistě k testování prováděném v rámci této
práce.
Autor: Jakub Kól
"""

def __init__(self, pathToTrainingDataset, pathToTestingDataset):

"""
Specifikace funkce:

Konstruktor.

Parametry:

pathToTrainingDataset - relativní cesta k datovému souboru

sloužícímu k trénování sítě.
pathToTestingDataset - relativní cesta k datovému souboru

sloužícímu k testování přesnosti predikce.
"""

self.pathToTrainingDataset = pathToTrainingDataset

self.pathToTestingDataset = pathToTestingDataset
self.dataset = None # Training set

self.tempMax = None # Max temperature

self.tempMin = None # Min temperature
self.neuralnet = buildNetwork(3, 4, 1, bias = True, outclass =

SigmoidLayer, hiddenclass = SigmoidLayer) # ANN

def parse_training_dataset(self, pathToDataset = None):
"""

Specifikace funkce:

Funkce sloužící ke zpracování datového souboru pro trénování sítě.
Parametry:

pathToDataset - relativní cesta k datovému souboru sloužícímu k
trénování sítě. Výchozím datovým souborem pro
trénování je ten, jehož cesta byla předána v
konstruktoru.

"""
if(pathToDataset is None):

data = np.loadtxt(self.pathToTrainingDataset)

else:

56

data = np.loadtxt(pathToDataset)

self.tempMin = min(data[:, 0])

self.tempMax = max(data[:, 0])

data_scaled = [(value - self.tempMin) / (self.tempMax - self.tempMin) for

value in data[:, 0]]
data_scaled = np.column_stack((data_scaled, data[:,(1, 2)]))

self.dataset = ClassificationDataSet(3, nb_classes = 2);

for i in range(len(data)):
self.dataset.appendLinked(data_scaled[i, 0:3], data[i, 3])

def train(self, epochCount = 50, isVerbose = True):
"""

Specifikace funkce:

Funkce sloužící k trénování sítě s využitím algoritmu zpětného
šíření.
Parametry:

epochCount - počet iterací trénovacího algoritmu. Zvýšení počtu
iterací ve většině případů znamená zlepšení kvality
predikce, vede však ke značnému zpomalení procesu
učení.
isVerbose - je-li předána funkci hodnota True, dochází k
sekvenčnímu vypisování celkové chyby do konzole.
"""

start = time.time() # Timer - start
trainer = BackpropTrainer(self.neuralnet, self.dataset, verbose =

isVerbose, learningrate = 0.03)

trainer.trainEpochs(epochCount)

end = time.time() # Timer - stop
if(isVerbose is True):

print("Time elapsed: " + str(end - start))

def predict_output(self, sensorData):

"""

Specifikace funkce:

Funkce sloužící k provádění predikcí na základě dat předaných v
parametru.

Parametry:

sensorData - vektor vlastností predikce ve formátu seznamu ſlistƀ
dle následující specifikace:
[temperature, presence sensor #1, presence sensor #2]

Návratová hodnota:
Desetinné číslo vyjadřující pravděpodobnost, s jakou se bude
aktuátor nacházet ve stavu č. 1 - okno je otevřeno.
"""
sensorData[0] = self.scale_input(sensorData[0])

return self.neuralnet.activate(sensorData)

def scale_input(self, x):

"""

Specifikace funkce:

Pomocná funkce sloužící k úpravě hodnot ſscalingƀ z teplotního
senzoru. Hodnoty jsou upraveny dle následujícího vztahu:
x_scaled = (x - minTemperature) / (maxTemperature -

minTemperature).
Parametry:

x - vstupní hodnota z teplotního senzoru.
Návratová hodnota:
upravená hodnota 'x'.
"""

return ((x - self.tempMin) / (self.tempMax - self.tempMin))

57

def measure_accuracy(self):

"""

Specifikace funkce:
Pomocná funkce sloužící k měření přesnosti predikce.
Návratová hodnota:
Desetinné číslo reprezentující přesnost predikce v %.
"""

errorCount = 0

data = np.loadtxt(self.pathToTestingDataset)
for val in data:

prediction = self.predict_output(val[0:3])

if((prediction < 0.5) and (val[3] == 1)):
errorCount += 1

elif((prediction > 0.5) and (val[3] == 0)):

errorCount += 1

return (1 - (errorCount / 1000.0)) * 100

def test_network(self, epochCount):

"""
Specifikace funkce:

Pomocná funkce sloužící k automatizovanému testování sítě.
"""
print('Starting automated ANN testing...')

print('Training dataset: ' + self.pathToTrainingDataset)

print('Testing dataset: ' + self.pathToTestingDataset)

print('Starting learning process...')
self.parse_training_dataset()

self.train(epochCount)

print('Learning process finished.')
print('Measuring prediction accuracy...')

print('Prediction accuracy: ' + str(self.measure_accuracy()))

2) Přiložené CD obsahující text práce ve formátu PDF, zdrojový kód testovacího modulu, trénovací a testovací sadu dat.

/

BP_KolJakub_2016.pdf

python-src anntest.py

data training_dataset.dat

testing_dataset.dat