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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V práci by bylo vhodnější spíše více se věnovat jednomu tématu do hloubky, než se snažit pojmout
v jedné bakalářské práci několik poměrně složitých témat. Jako nedostatek práce vidím, že student
se rozhodl zkoumat oblast neuronových sítí bez toho, aby měl buď svá reálně naměřená data, nebo
veřejně přístupná data. V případě, že data vygeneroval náhodně, bylo by vhodné v práci detailně
popsat postup generace a přiložit kódy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student prokázal, že má znalosti v různých oblastech vědy - ambientní inteligence, neuronové sítě i
návrh HW řešení pro Smart Home. V rámci práce navrhl použitelnou architekturu pro sbírání dat ze
senzorů v chytrém domě a implementoval třívrstvou neuronovou síť pro vyhodnocení senzorických
dat. Bakalářská práce je po teoretické stránce dobře zpracovaná, nicméně výsledky nepřinášejí
mnoho nového. Existuje mnoho architektur pro sběr senzorických dat, stejně jako je mnoho
vědeckých článků, které dokazují, že je možné využít koncept neuronových sítí pro řízení
inteligentních domů. Rozsahem je ale výzkum na úroveň bakalářské práce dostatečný, navrhuji

proto výslednou známku B a doporučuji ve výzkumu pokračovat v diplomové práci, kde se student
soustředí na konkrétní problém, který rozebere do hloubky.

Otázky k obhajobě:

Popište konkrétněji, jak jste chtěl původně využít agentový přístup, při řešení Vaší BP.

Práci vyberte doporučení. k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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